captivitate salvarent: sic ascendent et venient in montem Sion, ut judicent atque dicernat quasi subiectum et servientem sibi montem Esau, hoc est Idumæos: subjugatisque omnibus, erit Domino regnum. Ubi nos posuimus « Bosphorum », in Hebræico habet SAPHARAD; quod nescio cur Septuaginta Ephrata transferre voluerint [al. poterint], cum et Aquila, et Symmachus et Theodotus cum Hebræica veritate concordent. Nos autem ab Hebræo, qui nos in Scripturis sanctis eruditus, didicimus bosphorum sic vocari; et quasi Judæus: ista, inquit, est regio, ad quam Hadrianus captivos transtulit. Quando ergo Christus noster venerit, tunc reversura est in Judæam etiam illa captivitas. Possumus autem locum quemlibet regni Babylonis intelligere, quatenus et aliud ardebat. Nam consuetudinis prophetarum est, quando loquuntur contra Babylonem, Ammonitas, Moabitas, Philistinum, et cæteras nationes, multis sermonibus lingue eorum abuti, et servare idiomata provinciarum. Quia ergo lingua Assyriorum « terminus », qui Hebræice vocatur GEBUL, dicitur SAPHARAD (a), hunc sensum esse conjicio: Transmigration Jerusalem, que in cunctis terminis regionibusque divisa est: urbes Austri, id est, tribus sue recipiet. Pro eo au-

tem quod nos interpretati sumus, « et ascendent salvatores, » ac Septuaginta transtulerunt, « hi qui salvi fuerint; » in Hebræo scriptum est, MOSA: qui non ut Aquila, et Septuaginta, et Theodotus passivo σωσμένοι, vel ἀνασωμένοι; sed juxta Symmachum σωζόντες, id est active « salvatores, » intelligendi sunt. Si quidem σωσμένοι, id est, « salvati », PHILETHUM Hebræo sermone dicitur. Quia juxta historiam, ut potuimus, interpretati sumus, et inter confragos scopulos nostram naviculam remisimus: spiritualis intelligentia vela pandamus, ut, flante Domino, et sua reserante mysteria, læti perveniamus ad portum.

Eo tempore que Benjamin possederat [al. possederit] Galaad, transmigration exercitus filiorum Israel, vel certe principium transmigrationis carnis quondam Israel, istud erit, ut ad Chananæorum terram perveniat, et propheticus sermo qui fame periclitabatur in Judæa, exsiccato vellere Israel, ad gentium rorem transeat: hinc pascatur, et pascat, dum et recipit a credentibus; hinc et pascit ipse credentes. « Sarephtia; » vel ex duobus compositum est, et interpretatur « angustia panis; » vel unum verbum est, et transfertur in « incendium » Chanaan vero in

(a) Notatum criticis viris, Saphar, non Sapharad appellari terminum Assyriorum lingua: tamen nec id proprie: nam grammatici exponunt dicitur, esse terram populorum, que vicina sit terre Israel: interdum autem aliter explicant, ut cum dicant esse civitatem vicinam mari, id est maritimum. In Jotse litas maris exprobat ab interprete Chaldeo Saphar ianna. Drusus adeo Hieronymum hallucinationis accusat ob vocis utriusque similitudinem.

Chanaan veut dire *caïon*, c'est-à-dire « agité, » ou encore « négociant » et « humble. » Quand donc quittant la lettre qui tne, la transmigration en viendra à l'esprit qui vivifie, elle renversera tout ce qui tenait à la Loi; elle engagera toutes ses pierreries pour la seule perle précieuse, et, déposant l'orgueil judaïque, embrassera l'humilité chrétienne et s'en ira jusqu'au lieu où antérieurement sévissait la disette, et où la veuve, délaissé par son Créateur, pouvait à peine nourrir son enfant; là, tous ses péchés et tous ses vices seront détruits par les flammes. La captivité, ou la transmigration de Jérusalem, où était autrefois la vision de paix et qui est maintenant dispersée par toute la terre, possédera les villes du Midi, c'est-à-dire les Eglises de la vraie et parfaite lumière et dira avec l'épouse dans la peine : « Où gardez-vous votre troupeau, où le faites-vous reposer au milieu du jour ? » *Cant.* 1, 6, et ramenée dans l'ancienne fraternité de Joseph, elle s'enivrera du sang du pasteur et du prince. Si, selon les Septante, nous lisons Ephratha, nul doute qu'il ne faille entendre la foi du Christ. Ephratha, en effet, veut dire *καρπορία*, c'est-à-dire abondance, et s'appelle Bethléem, où a paru le pain céleste. C'est après cela que les sauveurs, ou bien ceux qui auront été sauvés des restes du peuple juif monteront sur la montagne de Sion, pour juger et châtier la montagne d'Esau. De

caïon, id est « motum, » vertitur; aut certe « negotiator » et « humilis » appellatur. Igitur transmigration filiorum Israel quando occidentem dimiserint literam, et ad spiritum venerint vivificantem, movebit cuncta que legis sunt. Negotabitur de multis margaritis manum pretiosissimam margaritam, et deposita Iudeorum superbia, humilitatem sectabitur Christianam, et illic usque perveniet, ubi antea fuit tribulatio panis, et nullus vidua a suo conditore deserta pupillum filiam vix alebat, et ubi universa illius peccata et vitia concreverunt. Captivitas autem sive transmigration Ierosalem, ubi quondam erat visio pacis, et que nunc in toto orbe dispersa est, possidebit civitates Austris, id est Ecclesias veri et perfecti luminis, dicentem cum sponsa ponitens : « Ubi pascis, ubi cubas in meridie ? » *Cant.* 1, 6. Et cum Joseph in antiquam germanitatem recepta, inebriabitur sanguine pastoris et principis. Quod si juxta Septuaginta Ephratha legimus, nulli dubium est, quin Christi intelligatur fides. Ephratha enim interpretatur *καρπορία*, id est, « ubertas, » et *Βεθλεέμ* est, appellaturque Bethleem, in qua ortus est celestis panis. His autem ita gestis, ascendent salvatores vel qui salvati fuerint de reliquiis populi Judaici in montem Sion, ut judicent, et ulciscantur

même que le Seigneur, la vraie lumière, appelle ses Apôtres lumière et leur dit : « Vous êtes la lumière du monde, » *Matth.* v, 14, qu'étaient, lui, la pierre, il a gratifié Pierre de ce nom, et, bon Pasteur par excellence, il les a appelés pasteurs et a voulu que tout ce qui est dit de lui-même se dise et soit vrai de ses serviteurs, ainsi, sauveur de tous, il a voulu que ses Apôtres fussent les sauveurs du monde et que, montés sur le haut sommet de la montagne de l'Eglise, confondant la fierté judaïque et toutes ces hauteurs orgueilleuses qui se dressaient contre la science de Dieu, ils aient préparé le royaume au Seigneur.

C'est en suivant l'autorité des anciens et surtout l'exposé hébraïque, que j'ai dicté rapidement ces deux opuscles; j'ai ouvert ma bouche, je ne sais si le Christ l'aura remplie. Que la sagesse du lecteur recherche plutôt l'importance du sens que la beauté du langage. Nous ne dictions pas avec l'élégance étudiée de celui qui compose. Autre chose c'est, cher Pammachius, de tourmenter son style et d'écrire ce qui paraît digne de figurer, et autre chose d'être amené, par la vergogne de n'oser se taire, à dicter à des secrétaires tout ce qui se présente à la pensée. Nous aurons porté dans ce Prophète, et la témérité du jeune homme, et la présomption du vieillard. Si quelqu'un a dit mieux et plus vrai, embrassez son sentiment.

montem Esau. Quomodo lumen Dominus lucem appellat apostolos suos, et dicit : « Vos estis lux mundi; » *Matth.* v, 14; et ipsa petra Petro donavit, ut petra sit; pastor quoque bonus illis pastorum largitus est nomina; et quodcumque dicitur de eo, servis tribuit ut dicantur : sic ipse Salvator apostolos suos mundi esse voluit salvatores, qui ascendentes speculam montis Ecclesia, et deponentes superbiam Judaicam, universorumque montium, qui [al. que] adversum scientiam Dei erigebantur, regnum Domino paraverunt.

Hec ad duas incubationibus veterum auctoritatem secutus et maxime expositionem Hebraicam, proprio sermone dictavi aperuisse os meum; sed nescio an illud Christus impleverit. Unde sapiens lector sensum magis debet consequentiam querere quam eloqui venustatem. Neque enim ea lenitate et compositione verborum dictamus, ut scribimus. Aliud est, mi Pammachi, sepe stylium vertere et que memoria digna sunt scribere; aliud notariorum articulis preparatis, pudore reticendi, dicere quodcumque in buccam venerit. In hoc propheta, et adolescentuli lusimus, et senes presumpsimus. Qui veriora et meliora dixerit, in illius sententiam transgredere.

COMMENTAIRES

SUR LE PROPHÈTE JONAS

UN LIVRE.

PROLOGUE.

Trois ans environ se sont écoulés depuis l'époque où j'avais fini d'expliquer les cinq prophètes Michée, Nahum, Abacuc, Sophonie et Aggée, et retenu par un autre travail, je n'ai pu depuis continuer celui-là. J'ai écrit dans cet intervalle le livre des Hommes illustres, deux volumes contre Jovinien, une apologetique, un traité sur la meilleure manière de commenter (à Pammachius), deux livres à Népotianus ou sur Népotianus, et d'autres productions qu'il serait long d'énumérer. Après tant de temps, en entrant dans ces commentaires par Jonas, comme par une seconde porte, je prie ce Prophète, figure du Sauveur, lui dont le séjour de trois jours et trois nuits dans le ventre de la baleine fut l'image prophétique de la résurrection de Notre-Seigneur, de m'obtenir la faveur de la primitive Eglise, afin que je mérite la venue de l'Esprit saint vers moi. Puisque Jonas

veut dire colombe, et que la colombe est l'emblème du Saint-Esprit, commentons donc la colombe prophétique au moyen de la venue de la vraie colombe vers nous. Je n'ignore pas que les anciens interprètes ecclésiastiques, tant grecs que latins, ont dit bien des choses sur ce livre, et en ont obscurci plutôt qu'éclairci le sens en soulevant tant de questions, au point que leur interprétation même a besoin d'être interprétée, et que le lecteur, quand il s'en sépare, est plongé dans une incertitude plus profonde qu'avant d'en aborder la lecture. Ce n'est pas, en parlant ainsi, que je veuille jeter quelque ombre sur la gloire de grands génies, et diminuer les autres pour me grandir; mais je rappelle simplement que la tâche du commentateur consiste à éclairer à fond, et en peu de mots, les points obscurs, et moins à faire preuve d'élégante diction qu'à mettre en évidence le sens du livre

COMMENTARIORUM

IN JONAM PROPHETAM

LIBER UNUS.

PROLOGUS.

Triennium circiter fluxit, postquam quinque prophetas interpretatus sum, Michaeam, Nahum, Habacuc, Sophoniam, Aggaeum, et alio opere datentis, non potui implere quod ceperam : scripsi enim librum de Illustribus viris, et adversum Jovinianum duo volumina; apologeticum quoque, et de optimo genere interpretandi ad Pammachium; et ad Nepotianum, vel de Nepotiano duos libros, et alia que

enumerare longum est. Igitur tanto post tempore, quasi quodam postliminio a Jona interpretandi sumens principium, observo ut qui typus est Salvatoris, et tribus diebus ac noctibus in ventre ceti moratus, praefiguravit Domini resurrectionem, nobis quoque fervorem praesentium tribuit, ut sancti ad nos Spiritus mereamur adventum. Si enim « Jonas » interpretatur « columba, » columba autem refertur ad Spiritum sanctum; nos quoque columbam, ex adventu [al. et adventum] ad nos interpretamur columbam. Scio veteres ecclesiasticos tam Graecos quam Latinos super hoc libro multa dixisse, et tantis questionibus, non tam aperuisse, quam obscurasse sententias; ut ipsa interpretatio eorum opus habet interpretatione, et multo incertior lector recedat, quam fuerat antequam legeret. Nec hoc dico, quo